
БАПГКОРТОСТАН РЕСГО^ЛИКАЬЫ 
0Ф 0 КАЛАЬЫ

0Ф0КАЛАЬЫ КАЛА ОКРУГЫ 
СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
ГОРОД УФА

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОД УФА

К А Р А Р РБШБНИБ

200^ .

Об установлении дополнительных оснований признания 
безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам физических лиц по земельному налогу и налогу на имущество 
физических лиц

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации, статьёй 4 Устава городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Совет городского окрзта город Уфа Республики Бапжортостан 
р е ш и л :

1. Установить дополнительные основания признания безнадёжными к 
взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество 
физических лиц, образовавшейся у физических лиц по состоянию на 1 января 
2014 года, задолженности по пеням и штрафам по указанным налогам, 
числяш;ейся за физическими лицами по состоянию на 1 января 2014 года:

1) наличие недоимки в сумме, не превышающей 100 рублей, срок 
взыскания которой в судебном порядке истёк, а также начисленной на эту 
сумму задолженности по пеням и штрафам;

2) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у умерших 
или объявленных умершими физических лиц, наследники которых не 
вступили в право наследования в установленный срок;

3) наличие задолженности по уплате пеней, срок взыскания которой в 
судебном порядке истёк, при отсутствии недоимки, на которую они 
начислены.

2. Решение о признании безнадёжными к взысканию и списании 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам физических лиц по 
земельному налогу и налогу на имущество физических лиц принимается 
налоговым органом по месту учёта физического лица, в сумме, не 
превышающей размер таких недоимки и задолженности по пеням и штрафам 
по состоянию на день принятия решения об их списании.



3. Документами, подтверждающими наличие оснований, 
предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, являются;

1) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по, 
пеням и штрафам с приложенной к ней расшифровкой периода образования 
задолженности при наличии обстоятельств, предусмотренных: подпунктами 
1-3 пункта 1 настоящего решения;

2) сведения о факте регистрации акта гражданского состояния о смерти 
физического лица, представляемые органами записи актов гражданского 
состояния, или копия свидетельства о смерти физического лица, или копия 
решения суда об объявлении физического лица умершим -  при наличии 
обстоятельств, предусмотренных подпунктом 3 пункта 1 настоящего 
решения.

Г

4. Рекомендовать Управлению Федеральной налоговой службы по 
Республике Башкортостан представить в Администрацию городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан информацию о сумме списанной 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам по налогам в соответствии с 
пунктами 1 и 2 настоящего решения.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерняя Уфа».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по бюджету, финансам и налогам.

П
Председатель Совета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Е. Семивеличенко


